
Bilag 1.  HERKOMST

Tællingen, der vedrører århusianernes herkomst, afdækker, hvilke lande århusianerne
kommer fra. De hidtidige befolkningstællinger vedr. udlændinge har taget udgangspunkt i
hver persons statsborgerskab; men efterhånden som tiden går, får udenlandske statsborgere
mulighed for at søge dansk statsborgerskab, og de, der vælger dette og opnår dansk
statsborgerskab, glider derved ud af statistikken.

Den udarbejdede herkomststatistik er ikke nøjagtig, allerede af den årsag, at begrebet
"herkomst" kan diskuteres, og især fordi alle nødvendige data ikke er tilgængelige for
kommunen. Formålet med tællingen er imidlertid ikke at karakterisere det enkelte menneske
efter etnisk oprindelse; men at få et talmæssigt udtryk for størrelsen af kommunens etniske
grupper.
 

Kilde/opgørelsesmetode

Oplysningerne stammer fra udtræk fra det Centrale Personregister, CPR, her findes oplysnin-
ger om hver borgers statsborgerskab samt som hovedregel også personens fødested.
 
Danskere er personer, hvor mindst én af forældrene er dansk statsborger og født i Danmark,
uanset personernes eget fødeland eller statsborgerskab. Hvis forældrene er ukendte, noteres
personer født i Danmark med dansk statsborgerskab som danskere.

Udenlandsk herkomst er personer, hvor forældrene er udenlandske statsborgere eller født i
udlandet. Hvis begge forældre er kendt, noteres efterkommeren efter moderens statsborger-
skab, hvis moderen er født i Danmark, og efter moderens fødeland, hvis moderen er født i
udlandet. Hvis kun én af forældrene er kendt, noteres efterkommeren efter dennes statsborgerskab
eller fødeland, afhængig af om denne er født i Danmark eller er udenlandsk statsborger. Hvis
forældrene er ukendte, noteres personens herkomst efter personens statsborgerskab, hvis
personen er født i Danmark, ellers noteres herkomsten efter personens fødeland.

Allerede fordi det forhold, at en person er født i et andet land, ikke garanterer for, at vedkom-
mende også er af dette lands herkomst, kan opgørelsen ikke blive korrekt. Der er langt flere
borgere med libanesisk herkomst end borgere med libanesisk statsborgerskab. Årsagen er, at
et overvældende flertal af statsløse er født i Libanon.

Der er mange borgere af sydkoreansk herkomst, hvilket på en måde er sandt og på en anden
usandt. Det drejer som om personer, der er adopterede. Efter tællemetoden noteres en person
som dansk, hvis en af forældrene - her adoptivforældrene - er af dansk herkomst. Det
medfører, at adoptivbarnet noteres som dansker, så længe barnet er barn og bor hos sine
forældre i Århus Kommune. Men hvis personens forældre ikke bor i Århus Kommune, kan
kommunen ikke spore forældrene og personen bliver sydkoreaner.

Forældre med blandede ægteskaber vælger sommetider det fremmede statsborgerskab til
deres børn (hvilket især er gældende for de nordiske statsborgere), idet det senere giver barnet
valgmulighed.



Begreber

Statsborgerret: Det land, hvor en person er statsborger. Hvis man ikke er statsborger, er man
statsløs. Hvis man har statsborgerret i flere lande, vælges (i folkeregisteret) én, idet dansk
statsborgerret har første prioritet. I øvrigt vælges det land, der er dokumenteret ved pas eller
opholdstilladelse.

Udenlandsk statsborger: Se udlænding.

Udlænding: En person, der ikke har dansk statsborgerret. Personer med både dansk og uden-
landsk statsborgerret regnes altså ikke som udlænding.


